
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. LORENZETTI”

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado Sovicille – Chiusdino – Monticiano
Via della Murata, 12 – 53018 Rosia Sovicille (SI) - Tel. 0577 345040 – Fax 0577 345798

www.icambrogiolorenzetti.edu.it     – e-mail siic80700x@istruzione.it – pec siic80700x@pec.istruzione.it
CM SIIC80700X – CF 80008440523 – CUU UFMUTE

All’Albo online 

Agli A�

                                                                 DETERMINA N. 17/2021

OGGETTO: DETERMINA PER AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA DI CURRICULA, DI N

1 DOCENTE INTERNO/A ED, IN SUBORDINE, DI N. 1 DOCENTE ESPERTO/A, DIPENDENTE DEL M.I.U.R. PER

L’ATTUAZIONE DI AZIONI DI FORMAZIONE PER DOCENTI IN SERVIZIO NELL’A.S. 2020-2021, SULL’ INCLU-

SIONE SCOLASTICA

La Dirigente Scolas,ca

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità

Generale dello Stato ed il rela"vo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ‘Nuove norme in materia di procedimento amministra"vo e di diri*o

di accesso ai documen" amministra"vi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recan-

te norme in materia di autonomia delle Is"tuzioni Scolas"che, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e com-

pi" alle regioni ed en" locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione ammi-

nistra"va”;

VISTO il Decreto Legisla"vo 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle di-

pendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e Formazio-

ne e delega per il riordino delle disposizioni legisla"ve vigen"”;

VISTO l’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), c.2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale dispone che

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contra= pubblici, le stazioni appaltan", in conformità

ai propri ordinamen", decretano o determinano di contrarre, individuando gli elemen" essenziali del con-

tra*o e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 36, del D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contra= pubblici”, così come modificato dal decreto Le-

gisla"vo 19 aprile 2017, n. 56;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 , n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla ges"one

amministra"vo-contabile delle is"tuzioni scolas"che, ai sensi dell’ar"colo 1, comma 143, della legge 13 lu-

glio 2015, n. 107;

VISTE le priorità rilevate dall’analisi del Rapporto di Autovalutazione e poste nel Piano di Miglioramento

dell’Is"tuto;

1

SIIC80700X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004078 - 23/03/2021 - C/14 pratiche riguardanti - U

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA GALVAGNO



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. LORENZETTI”

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado Sovicille – Chiusdino – Monticiano
Via della Murata, 12 – 53018 Rosia Sovicille (SI) - Tel. 0577 345040 – Fax 0577 345798

www.icambrogiolorenzetti.edu.it     – e-mail siic80700x@istruzione.it – pec siic80700x@pec.istruzione.it
CM SIIC80700X – CF 80008440523 – CUU UFMUTE

RILEVATA la necessità e l’urgenza di reclutare n. 1 docente esperto/a interno/a, e, solo in subordine, un/a

docente esperto/a esterno/a, dipendente dal MIUR, di comprovata esperienza e professionalità, in pos-

sesso di requisi" culturali, professionali e relazionali idonei alla conduzione dell’Unità prevista per la for-

mazione dei docen" riguardo all’ Inclusione  Scolas"ca;

RILEVATA  l’opportunità di assegnare la conduzione della formazione ad un esperto del se*ore che, in

modo unitario ed uniforme, possa affrontare un’intera unità forma"va ar"colata in 4 moduli stre*amente

collega" tra loro; 

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispe*o dei principi di

trasparenza e parità di tra*amento;

DECRETA

la selezione di un esperto/a formatore/formatrice interno/a all'is"tuzione scolas"ca per prestazioni pro-

fessionali non con"nua"ve tramite conferimento di incarico di prestazione d'opera o prestazione profes-

sionale, e in subordine di n.1 docente esperto/a formatore/formatrice esterno/a all'is"tuzione, ma dipen-

dente del MIUR, per l’a*uazione di un modulo forma"vo dal "tolo “LA SCUOLA INCLUSIVA”  che avverrà

tramite avviso pubblico di selezione, pubblicato all’albo pretorio on line dell’Is"tuto e nella sezione Ammi-

nistrazione Trasparente- Bandi di gara e contra=-  e mediante comparazione di curricula, secondo una ta-

bella di valutazione che sarà indicata nello stesso avviso.

Art.1 Ogge-o

Per l’ammissione alla selezione per il conferimento dell’incarico i candida" dovranno possedere i seguen"

requisi":

1. Laurea Vecchio Ordinamento/ Laurea Magistrale di  Nuovo Ordinamento/Laurea Specialis"ca post-

triennale;

2. conoscenze rela"ve al piano di formazione proposto;

3. abilità relazionali e di ges"one dei gruppi;

4. essere in possesso della ci*adinanza italiana o di uno degli Sta" membri dell’Unione europea;

5. godere dei diri= civili e poli"ci;

6. non aver riportato condanne penali e non essere des"natario di provvedimen" che riguardano l’applica-

zione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimen" amministra"vi iscri= nel casellario giu-

diziale;

7. non essere a conoscenza di essere so*oposto a procedimen" penali;

8. essere in possesso del requisito della par"colare e comprovata specializzazione stre*amente correlata

al contenuto della prestazione richiesta;

9. disporre, presso la propria dimora, di tu*a la strumentazione tecnologica adeguata a svolgere il com-

pito assegnato;

10. essere in possesso di adeguate competenze di "po informa"co (anche non formali), nell’u"lizzo di Inter-

net e della posta ele*ronica e di conoscere i principali strumen" di office automa
on.

2

SIIC80700X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004078 - 23/03/2021 - C/14 pratiche riguardanti - U

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA GALVAGNO



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. LORENZETTI”

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado Sovicille – Chiusdino – Monticiano
Via della Murata, 12 – 53018 Rosia Sovicille (SI) - Tel. 0577 345040 – Fax 0577 345798

www.icambrogiolorenzetti.edu.it     – e-mail siic80700x@istruzione.it – pec siic80700x@pec.istruzione.it
CM SIIC80700X – CF 80008440523 – CUU UFMUTE

Le domande saranno valutate dalla commissione che si riunirà in seduta pubblica, presso i locali di segre-

teria.

Art.2 Criteri di aggiudicazione

I "toli di ogni candidato saranno valuta" compara"vamente in caso di presentazione di più istanze secon-

do una tabella di valutazione e secondo il piano proge*uale presentato. L’aggiudicazione avverrà secondo

l’ordine di graduatoria.

Dell’esito della selezione sarà data comunicazione tramite la pubblicazione sul sito web della scuola.

Art. 3 Importo

L’importo orario massimo lordo dipendente , come stabilito dal D.I. 326/1995, è di € 41,32 da corrisponde-

re per le a=vità di formazione sincrona on line (N. 25 ore) che saranno effe=vamente svolte e de*agliata-

mente documentate a*raverso la presentazione di una relazione finale anali"ca. 

Art. 4 Cara-eris,che del servizio -  

Finalità della selezione:

L’ avviso è finalizzato alla selezione di un/una esperto/a formatore/formatrice, interno/a all’Is"tuto Com-

prensivo A. Lorenze= di Sovicille, e, solo in subordine, un/a docente esperto/a esterno/a, dipendente dal

MIUR,  di comprovata esperienza e alta professionalità, al quale affidare la realizzazione di a=vità forma-

"ve incentrate sull’inclusione scolas"ca. 

Realizzazione del modulo forma"vo come di seguito de*agliato: 

MODULO 1 Inclusione scolastica

Modello  bio-psico-sociale  dell’ICF
e nuovi modelli nazionali di PEI.  

Totale di 25 ORE

 

MODULO 2 La comunicazione

Influenza dei fattori cognitivi 

Strategie di comunicazione efficace
e gestione del conflitto.

MODULO 3 Disturbi  Specifici  dell’apprendi-
mento

Osservazione ed individuazione pre-
coce

Strategie di intervento didattico per-
sonalizzato e formulazione dei PDP

3

SIIC80700X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004078 - 23/03/2021 - C/14 pratiche riguardanti - U

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA GALVAGNO



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. LORENZETTI”

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado Sovicille – Chiusdino – Monticiano
Via della Murata, 12 – 53018 Rosia Sovicille (SI) - Tel. 0577 345040 – Fax 0577 345798

www.icambrogiolorenzetti.edu.it     – e-mail siic80700x@istruzione.it – pec siic80700x@pec.istruzione.it
CM SIIC80700X – CF 80008440523 – CUU UFMUTE

MODULO 4  Disabilità sociale

Strategie  di  facilitazione
dell’apprendimento

Strategie di gestione dei  comporta-
menti problematici

 

 

“LA SCUOLA INCLUSIVA”

DESCRIZIONE Una scuola inclusiva è una istituzione che accoglie l’individuo nella tota-

lità della sua persona, che cura osserva ed indaga i bisogni degli studenti,

fornisce  gli  strumenti  adeguati  allo  sviluppo dell’apprendimento,  cura

l’aspetto della comunicazione quale motore della relazione interpersona-

le ed educativa, possiede un bagaglio di strumenti utili alla gestione delle

situazioni difficili.

METODOLOGIA Si rende necessario garantire oltre alla dimensione didattica/frontale an-
che la dimensione laboratoriale e operativa della formazione, incentivan-
do il confronto e promuovendo lo scambio professionale.

DURATA 25 ore, per attività in forma didattica e laboratoriale. 

DESTINATARI L’azione formativa dovrà essere rivolta a tutti i docenti della scuola, con
differenziazioni calibrate in funzione dei gradi scolastici. È possibile pre-
vedere una suddivisione in tre sottogruppi per i tre ordini scolastici.

EDIZIONE N. 1 Edizione

TIPOLOGIA DELLA 

FORMAZIONE

E-learning mediante piattaforma Office 365 di Microsoft

 

4

SIIC80700X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004078 - 23/03/2021 - C/14 pratiche riguardanti - U

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA GALVAGNO



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. LORENZETTI”

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado Sovicille – Chiusdino – Monticiano
Via della Murata, 12 – 53018 Rosia Sovicille (SI) - Tel. 0577 345040 – Fax 0577 345798

www.icambrogiolorenzetti.edu.it     – e-mail siic80700x@istruzione.it – pec siic80700x@pec.istruzione.it
CM SIIC80700X – CF 80008440523 – CUU UFMUTE

Art. 5 Tempi di esecuzione

Le a=vità  si svolgeranno in modalità FAD   nel periodo Aprile – Maggio 2021  . L'esperta/o concorderà con

la Dirigente  Scolas"ca  la tempis"ca di a*uazione e l'organizzazione , a*raverso la pia*aforma da u"lizzare

per le a=vità forma"ve. 

Art. 6 Responsabile del Procedimento

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legisla"vo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.

241 viene nominato Responsabile del Procedimento Maria Giovanna Galvagno in qualità di Dirigente Sco-

las"co dell’Is"tuto Comprensivo Ambrogio  Lorenze= di Sovicille-Chiusdino -Mon"ciano.

Art. 7 Pubblicazione

Ai sensi dell’art. 23 comma 1 del D. Lgs. 33-2013 e dell’art. 29 del decreto legisla"vo 18 aprile 2016, il pre-

sente a*o viene pubblicato sul sito web dell’Is"tuzione Scolas"ca nella sezione Trasparenza Amministra"va

/ Bandi di gara e contra= / e, visto l’allegato 3 delle linee guida Agid — maggio 2016 — sulla pubblicità le-

gale dei documen" e sulla conservazione dei si" web delle PA, viene pubblicato anche all’albo on line —

pubblicità legale.

                    LA DIRIGENTE SCOLASTICA

                Maria Giovanna GALVAGNO                   
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005         

       s.m.i. e norme  collegate e sostituisce                                

   il documento cartaceo e la firma autografa)

               

                                                                                                                    

5

SIIC80700X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004078 - 23/03/2021 - C/14 pratiche riguardanti - U

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA GALVAGNO


		2021-03-23T10:35:17+0100
	GALVAGNO MARIA GIOVANNA




